
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� �� ��
� � �
�
� ��� � ��	� 


���	���
� � � �� ���	� �� ����

DIÁRIO OFICIAL PARTE I - PODER EXECUTIVO

Serviço de Atendimento ao Cliente da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro: Tel.: (21) 2717-7840.

Os textos e reclamações sobre publicações de       

matérias deverão ser encaminhados à Assessoria 

para Preparo e Publicações dos Atos Oficiais - à Rua 

Pinheiro Machado, s/nº - (Palácio Guanabara - Casa 

Civil), Laranjeiras, 

Rio de Janeiro - RJ, Brasil - CEP 22.231-901

Tels.: (21) 2334-3242 e 2334-3244

As matérias para publicação deverão ser enviadas 

pelo sistema edof´s ou entregues em mídia eletrô-

nica nas Agências Rio e Niteroi.

cm/col __________________________________________ R$ 132,00

RIO - Praça Pio X, nº 55, 6º andar - Centro - Rio de Janeiro

Tel.: (21) 2332-6549 

Email.: agerio@ioerj.rj.gov.br  

Atendimento das 8h às 17h

NITERÓI - Rua Professor Heitor Carrilho, nº 81 - Centro - Niterói/RJ.

Tel: (21) 2717-4427 - E-mail: agenit@ioerj.rj.gov.br

Atendimento das 8h às 17h.

AGÊNCIAS DA IMPRENSA OFICIALPUBLICAÇÕES

RECLAMAÇÕES SOBRE PUBLICAÇÕES DE MATÉRIAS: 

Deverão ser dirigidas, por escrito, à Diretora-Presidente 

da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro, no máxi-

mo até 10 (dez) dias após a data de sua publicação.

PREÇO PARA PUBLICAÇÃO:

PARTE I - PODER EXECUTIVO:

ENVIO DE MATÉRIAS:

Patricia Damasceno
Diretora-Presidente

Flávio Cid
Diretor Administrativo

Rodrigo M. Caldas
Diretor Financeiro

Jefferson Woldaynsky

Diretor Industrial

DECRETO Nº 48.628 DE 03 DE AGOSTO DE 2023

DISPÕE SOBRE A GRATIFICAÇÃO POR PAR-
TICIPAÇÃO EM ÓRGÃOS DE DELIBERAÇÃO
COLETIVA ("JETON") DOS MEMBROS DO
CONSELHO DE RECURSOS ADMINISTRATI-
VOS DOS SERVIDORES DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO (CRASE/RJ), E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições legais, tendo em vista o disposto no Processo n.º SEI-
150001/015749/2022,

D E C R E TA :

Art. 1º - Os membros do Conselho de Recursos Administrativos dos
Servidores do Estado do Rio de Janeiro (CRASE/RJ) perceberão, por
presença em sessão realizada, limitadas a um máximo de 15 (quinze)
por mês, um "jeton" no valor de R$ 300,00 (trezentos reais).

Art. 2º - O Secretário do Pleno e os Secretários das Câmaras do Co-
legiado perceberão, por presença em sessão realizada, uma gratifica-
ção correspondente a 10% (dez por cento) da retribuição dos mem-
bros do CRASE/RJ.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 03 de agosto de 2023
CLÁUDIO CASTRO

Governador

Id: 2498890

Atos do Governador
ATOS DO GOVERNADOR

DECRETO DE 03 DE AGOSTO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

DESIGNAR o Subsecretário Executivo FÁBIO PARAVIDINO DA SIL-
VA , ID Funcional nº 640257-7, para, sem prejuízo de suas atribuições,
responder pelo expediente da Secretaria de Habitação de Interesse
Social, no período de 04 a 12 de agosto de 2023. Processo nº SEI-
490001/000808/2023.

Rio de Janeiro, 03 de agosto de 2023

CLÁUDIO CASTRO
Governador

DECRETOS DE 03 DE AGOSTO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

EXONERAR BRUNO LUIS LACERDA DOS SANTOS, ID. FUNCIO-
NAL Nº 4373049-3, do cargo em comissão de Gerente, símbolo VP-3,
da Gerência de Administração, da Diretoria de Administração e Finan-
ças, do Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Ja-
neiro - RIOPREVIDÊNCIA, da Secretaria de Estado de Fazenda. Pro-
cesso nº SEI-040161/009505/2023.

EXONERAR RODRIGO ROSSI RODRIGUES, ID. FUNCIONAL Nº
5032870-0, do cargo em comissão de Gerente, símbolo VP-3, da Ge-
rência de Previdência e Atuária, da Diretoria de Seguridade, do Fundo
Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro - RIOPRE-
VIDÊNCIA, da Secretaria de Estado de Fazenda. Processo nº SEI-
040161/009504/2023.

NOMEAR JEFERSON TEIXEIRA TERRA, ID. FUNCIONAL Nº
5143314-1, para exercer o cargo em comissão de Gerente, símbolo
VP-3, da Gerência de Administração, da Diretoria de Administração e
Finanças, do Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de
Janeiro - RIOPREVIDÊNCIA, da Secretaria de Estado de Fazenda,
anteriormente ocupado por Bruno Luis Lacerda dos Santos, ID Fun-
cional nº 4373049-3. Processo nº SEI-040161/009506/2023.

NOMEAR BRUNO LUIS LACERDA DOS SANTOS, ID. FUNCIONAL
Nº 4373049-3, para exercer o cargo em comissão de Gerente, sím-
bolo VP-3, da Gerência de Previdência e Atuária, da Diretoria de Se-
guridade, do Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de
Janeiro - RIOPREVIDÊNCIA, da Secretaria de Estado de Fazenda,
anteriormente ocupado por Rodrigo Rossi Rodrigues, ID Funcional nº
5032870-0. Processo nº SEI-040161/009505/2023.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 31 de julho de
2023, CAROLINE DO CANTO PINHEIRO, ID FUNCIONAL Nº
51171600 do cargo em comissão de Diretor de Pólo, símbolo CE-
CIERJ IV, do Pólos/Postos Regionais, da Diretoria de Pólos Regio-
nais, da Vice-Presidência de Educação Superior à Distância, da Fun-
dação Centro de Ciências e Educação Superior à Distância do Estado
do Rio de Janeiro - CECIERJ, da Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Inovação. Processo nº SEI-260004/001448/2023.

NOMEAR LUCIANA MACHADO MARX para exercer, com validade a
contar de 31 de julho de 2023, o cargo em comissão de Diretor de
Pólo, símbolo CECIERJ IV, do Pólos/Postos Regionais, da Diretoria de
Pólos Regionais, da Vice-Presidência de Educação Superior à Distân-
cia, da Fundação Centro de Ciências e Educação Superior à Distância
do Estado do Rio de Janeiro - CECIERJ, da Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação, anteriormente ocupado por Caroline
do Canto Pinheiro, ID Funcional nº 51171600. Processo nº SEI-
260004/001448/2023.

NOMEAR TIAGO MOTTA DE SOUZA RIBEIRO para exercer, com
validade a contar de 15 de julho de 2023, o cargo em comissão de

Assessor Especial, símbolo DG, da Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços, anteriormente
ocupado por André Siqueira de Castro, ID.Funcional nº 4396583-0.
Processo nº SEI-220012/000691/2023.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 17 de julho de
2023, SANDRA MARIA PEREIRA DE MELLO , ID. FUNCIONAL Nº
4408091-3, do cargo em comissão de Gerente de Área, símbolo FAE-
TEC 5, da Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de
Janeiro - FAETEC, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação. Processo nº SEI-260005/005705/2023.

NOMEAR CELSO PEREIRA COUTO, ID. FUNCIONAL Nº 2978411-5,
para exercer, com validade a contar de 19 de julho de 2023, o cargo
em comissão de Corregedor Geral, símbolo SA, da Corregedoria Ge-
ral de Polícia Civil, da Secretaria de Estado de Polícia Civil, anterior-
mente ocupado por Paulo Passos Silva Filho, ID Funcional nº
2931265-5. Processo nº SEI-360309/000303/2023.

NOMEAR PAULO CESAR DE OLIVEIRA, ID. FUNCIONAL N°
5099575-8, para exercer, com validade a contar de 01 de agosto de
2023, o cargo em comissão de Superintendente, símbolo DG, da Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos,
anteriormente ocupado por Aline Forasteiro Gonçalves dos Santos, ID.
Funcional n° 5121827-5. Processo nº SEI-310003/003487/2023.

DE 21 DE JULHO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

*EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 24 de julho de
2023, RAUL TEIXEIRA, ID. FUNCIONAL Nº 1923894-0, Procurador
do Estado, do cargo em comissão de Diretor Geral, símbolo VP-1, da
Diretoria Jurídica, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de
Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Pro-
cesso nº SEI-140001/029347/2023.
*Omitido no D.O. de 24/07/2023.

Id: 2498895

Secretaria de Estado da Casa Civil

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 03 DE AGOSTO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644, de
08/03/2007,

R E S O LV E :

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 01 de agosto de
2023, PAOLLA DOS REIS BENEVIDES DE SOUZA, ID FUNCIONAL
Nº 5127160-5, do cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6,
da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-
150001/019007/2023.

NOMEAR FILIPPE DIAS CANGUSSU, ID FUNCIONAL Nº 5090490-6,
para exercer, com validade a contar de 01 de agosto de 2023, o car-
go em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de Es-
tado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Paolla dos Reis Be-
nevides de Souza, ID Funcional nº 5127160-5. Processo nº SEI-
150001/019007/2023.

NOMEAR ANDREA DOS SANTOS GOMES BASILE para exercer o
cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Subsecretaria
de Projetos Estratégicos e Pacto RJ, da Secretaria de Estado da Ca-
sa Civil, em vaga resultante da transformação estabelecida pelo De-
creto nº 48.584, de 03/07/2023. Processo nº SEI-
150001/0002802/2022.

NOMEAR FELIPPE RAMOS GUIMARÃES, ID FUNCIONAL
N°51032589, para exercer o cargo em comissão de Ajudante I, sím-
bolo DAI-1, da Superintendência da Operação FOCO, da Subsecre-
taria Especial de Controle de Divisas, da Secretaria de Estado da Ca-
sa Civil, em vaga resultante da transformação estabelecida pelo De-
creto nº 48.516, de 23/05/2023. Processo nº SEI-
150001/019207/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de agosto de 2023, SAN-
DRO DA SILVA AVELAR, ID FUNCIONAL Nº 51219026, do cargo em
comissão de Assessor, símbolo DAS-7, do Instituto de Pesos e Me-
didas do Estado do Rio de Janeiro - IPEM/RJ, da Secretaria de Es-
tado da Casa Civil. Processo nº SEI-150164/001267/2023.

NOMEAR MARIO LUIZ LUCIO MARTINS para exercer, com validade
a contar de 01 de agosto de 2023, o cargo em comissão de Asses-
sor, símbolo DAS-7, do Instituto de Pesos e Medidas do Estado do
Rio de Janeiro - IPEM/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil, an-
teriormente ocupado por Sandro da Silva Avelar, ID Funcional nº
51219026. Processo nº SEI-150164/001267/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 31 de julho de 2023, JOSÉ
MAURO ROCHA PEREIRA JUNIOR, ID FUNCIONAL Nº 4409240-7,
do cargo em comissão de Chefe de Unidade, símbolo DAI-6, da Uni-
dade de Serviço Descentralizado - USD, da Coordenadoria de Ser-
viços Descentralizados, da Coordenadoria Geral de Integração de Ser-
viços, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro -
DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-
150063/009296/2023.

NOMEAR FERNANDA EVANGELISTA DIAS ID FUNCIONAL
N°5099564-2, para exercer, com validade a contar de 31 de julho de
2023, o cargo em comissão de Chefe de Unidade, símbolo DAI-6, da
Unidade de Serviço Descentralizado - USD, da Coordenadoria de Ser-
viços Descentralizados, da Coordenadoria Geral de Integração de Ser-

viços, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro -
DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente
ocupado por José Mauro Rocha Pereira Junior, ID Funcional nº
4409240-7. Processo nº SEI-150063/009296/2023.

EXONERAR CIRLENE MARIA ALVES DE LIMA, ID FUNCIONAL Nº
5029989-1, do cargo em comissão de Assistente III, símbolo DAI-5,
do Gabinete da Presidência, do Departamento de Trânsito do Estado
do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa
Civil. Processo nº SEI-150063/009135/2023.

NOMEAR ALINE DIELI DOS SANTOS para exercer o cargo em co-
missão de Assistente III, símbolo DAI-5, do Gabinete da Presidência,
do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DE-
TRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocu-
pado por Cirlene Maria Alves de Lima, ID Funcional nº 5029989-1.
Processo nº SEI-150063/009135/2023.

NOMEAR ALEX SANDRO COSTA DA SILVA para exercer, com va-
lidade a contar de 01 de agosto de 2023, o cargo em comissão de
Ajudante I, símbolo DAI-1, da Secretaria de Estado de Governo, an-
teriormente ocupado por Romulo Wallace Dias Montes, ID Funcional
n° 5140001-4. Processo nº SEI-420001/002484/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 03 de agosto de 2023, CLAU-
DIO DA SILVA RIBEIRO ,ID FUNCIONAL N°2276491-7 do cargo em
comissão de Assistente III, símbolo DAI-5, do Gabinete da Presidên-
cia, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DE-
TRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-
150023/000685/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de agosto de 2023, RO-
MULO WALLACE DIAS MONTES, ID FUNCIONAL N° 5140001-4, do
cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Secretaria de
Estado de Governo. Processo nº SEI-420001/002484/2023.

NOMEAR DANIELA MORLEY DOS SANTOS, ID FUNCIONAL Nº
4283067-2, para exercer, com validade a contar de 02 de agosto de
2023, o cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, do De-
partamento Geral de Administração e Finanças, da Subsecretaria de
Administração, da Secretaria de Estado de Fazenda, anteriormente
ocupado por Marinho Batista Lima, ID Funcional nº 5094652-8. Pro-
cesso nº SEI-040178/000262/2023.

EXONERAR MARCIO ALEX DOS SANTOS FEIJO, ID FUNCIONAL
N° 50155300, do cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-
8, da Coordenadoria de Infraestrutura e Tecnologia, da Gerência de
Tecnologia da Informação e Comunicações, do Fundo Único de Pre-
vidência Social do Estado do Rio de Janeiro - RIOPREVIDÊNCIA, da
Secretaria de Estado de Fazenda. Processo nº SEI-
040161/009424/2023.

NOMEAR MARCIO ALEX DOS SANTOS FEIJO, ID FUNCIONAL N°
50155300, para exercer o cargo em comissão de Coordenador, sím-
bolo DAS-8, da Coordenadoria de Desenvolvimento em Tecnologia da
Informaçãoi, da Gerência de Tecnologia da Informação e Comunica-
ções, do Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Ja-
neiro - RIOPREVIDÊNCIA, da Secretaria de Estado de Fazenda, an-
teriormente ocupado por Josemir de Barros Silva, ID Funcional n°
5032911-1. Processo nº SEI-040161/009424/2023.

NOMEAR RUTH DE OLIVEIRA, ID FUNCIONAL Nº 5032888-3, para
exercer, com validade a contar de 01 de agosto de 2023, o cargo em
comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, do Fundo Único de Previ-
dência Social do Estado do Rio de Janeiro - RIOPREVIDÊNCIA, da
Secretaria de Estado de Fazenda, anteriormente ocupado por Robson
Leite de Albuquerque, ID Funcional nº 2816843-7. Processo nº SEI-
040161/008970/2023.

EXONERAR JEFERSON TEIXEIRA TERRA, ID FUNCIONAL Nº
5143314-1, do cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, do
Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro -
RIOPREVIDÊNCIA, da Secretaria de Estado de Fazenda. Processo nº
SEI-040161/009506/2023.

NOMEAR PAULO VICTOR RABELO GONÇALVES, ID FUNCIONAL
Nº 5097192-1, para exercer, com validade a contar de 01 de agosto
de 2023, o cargo em comissão de Diretor de Divisão, símbolo DAS-6,
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Indústria,
Comércio e Serviços, anteriormente ocupado por Paulo Barreto da Sil-
va, ID Funcional nº 2012633-6. Processo nº SEI-
220012/000690/2023.

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 20 de julho de 2023, publicado no
D.O. de 21/07/2023, que nomeou TIAGO MOTTA DE SOUZA RIBEI-
RO, para exercer o cargo em comissão de Agente de Desenvolvimen-
to, símbolo DAS-6, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Eco-
nômico, Indústria, Comércio e Serviços, anteriormente ocupado por
Renato Thomé da Rocha, ID Funcional nº 5012999-6. Processo nº
SEI-220012/000653/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de agosto de 2023, PA U -
LO VICTOR RABELO GONÇALVES, ID FUNCIONAL Nº 5097192-1,
do cargo em comissão de Agente de Desenvolvimento, símbolo DAI-1,
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Indústria,
Comércio e Serviços. Processo nº SEI-220012/000690/2023.

NOMEAR CASSIO AVELAR DAFLON VIEIRA, ID FUNCIONAL Nº
5123426-2, para exercer, com validade a contar de 01 de agosto de
2023, o cargo em comissão de Agente de Desenvolvimento, símbolo
DAI-1, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, In-
dústria, Comércio e Serviços, anteriormente ocupado por Paulo Victor
Rabelo Gonçalves, ID Funcional nº 5097192-1. Processo nº SEI-
220012/000690/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de agosto de 2023, LOHA-
NA ANTUNES DA MATA, ID FUNCIONAL N°5139412-0, do cargo em
comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Diretoria de Produção e
Comercialização, da Fundação Santa Cabrini - FSC, da Secretaria de
Estado de Administração Penitenciária. Processo nº SEI-
210123/002127/2023.


		2023-08-04T03:03:20-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




